Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 176 Jueves, 1 de agosto de 2019 Pagina 24087

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Familia e Igualdad de Oportunidades
Instituto Murciano de Accién Social

5018 Resolucion de la Directora Gerente del Instituto Murciano de
Accion Social, por la que se convocan los Premios del Mayor de
la Region de Murcia 2019.

La atencion a las personas mayores es una competencia exclusiva de la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia que constituye una prioridad para
el Gobierno Regional, puesta de manifiesto con la existencia de una Consejeria
de Familia e Igualdad de Oportunidades, mediante Decreto de la Presidencia de
la Comunidad Auténoma n.° 3/2017, de 4 de mayo, de Reorganizacion de la
Administracién Regional, en su redaccion dada por el Decreto n.° 32/2017, de
16 de mayo, y que a través de la Direccion General de Personas Mayores del
Organismo Autdénomo adscrito a la misma, el Instituto Murciano de Accion Social (IMAS),
canaliza y da respuesta a las necesidades y demandas de este colectivo.

Para lograr el maximo nivel posible de bienestar y posibilitar la integracion
social del colectivo de las personas mayores es preciso hacer visible su
participacién en la vida social y cultural, cuya aportacién a la comunidad es tan
atil como valiosa. Y como quiera que dicha responsabilidad publica no podria
desempenarse si no contdramos con la presencia de ciudadanos comprometidos
individual y colectivamente en lo publico, conscientes de esta realidad,
entendemos conveniente que se dicte una Resolucion por la que se convoque
una nueva edicién de los Premios del Mayor de la Regién de Murcia, al objeto
de concretar formalmente ese reconocimiento publico, premiando a nivel
autonomico a aquellas personas fisicas o juridicas que se hayan distinguido por
su labor y dedicacion en pro de la integracién de nuestros mayores. Esta nueva
convocatoria otorgaria continuidad a los Premios del Mayor, dotandoles asi de
mayor relevancia y valor como instrumento de cambio y futuro, abarcando para
ello distintos ambitos y sectores sociales.

Mediante la presente Resolucidn se procede a la convocatoria para el afio 2019
de estos premios, dando asi continuidad a los mismos e impulsando el
reconocimiento publico de aquellos que se hayan distinguido por su labor,
entrega y dedicacion tanto en el ambito autondmico como local a favor de las
personas mayores, dotandolos asi de mayor relevancia y valor significativo como
instrumentos de cambio de futuro, implantandolos a nivel autonémico al objeto
de abarcar los distintos ambitos y sectores sociales.

Vista la propuesta favorable de la Direcciéon General de Personas Mayores, de
fecha 12 de julio de 2019, y de conformidad con lo establecido en el articulo 2.2 a) de la
Ley 1/2006, de 10 de abril, de Creacion del IMAS en relacion con el articulo 9.1.j)
del Decreto 305/2006, de 22 de diciembre, por el que se aprueban sus Estatutos
y con el articulo 25.5 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizaciéon y
Régimen Juridico de la Administracidon Publica de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia,

NPE: A-010819-5018



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 176 Jueves, 1 de agosto de 2019 Pagina 24088

Resuelvo:
Articulo 1.- Objeto

La presente Resolucién tiene por objeto convocar y establecer las bases
especificas por las que se van a regular en el afio 2019 los “Premios del Mayor de
la Region de Murcia”.

Articulo 2.- Finalidad

Los “Premios del Mayor de la Regién de Murcia” tienen como finalidad
reconocer y distinguir publicamente la labor de aquellas personas fisicas,
instituciones, entidades sociales y demas personas juridicas que se hayan
distinguido por su labor a favor de la integracién de las personas mayores.

Articulo 3.- Modalidades

1. Los “Premios del Mayor de la Regidon de Murcia”, tendran las siguientes
modalidades:

a) Un premio a la persona mayor del afio, en reconocimiento de quien
se haya distinguido de forma eminente en cualquier ambito de la vida social,
cultural, politica, laboral o econdmica.

A estos efectos, se entendera por mayor la persona que tenga 65 o mas afios
de edad.

b) Un premio al colectivo o persona fisica o juridica que haya destacado por
su labor de fomento y sensibilizacidon en pro de la integracidén de las personas
mayores en el ambito autondmico de la Regién de Murcia.

c) Un premio al colectivo o persona fisica o juridica que haya destacado por
su labor de fomento y sensibilizacion en pro de la integracion de las personas
mayores en el ambito local de la Regién de Murcia.

En ninguin caso se podran otorgar estos premios a aquellas personas mayores
que hayan sido galardonadas en ediciones anteriores.

Articulo 4.- Proposicion de candidaturas

1. Las candidaturas a obtener los premios convocados para las modalidades
recogidas en los apartados a) y b) del punto primero del articulo 3 seran
propuestas por las Consejerias de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia. Para la modalidad recogida en el apartado c), los candidatos seran
propuestos por las Entidades Locales de la Regidn de Murcia. En los tres
supuestos habran de remitirse las candidaturas en sobre cerrado al titular de la
presidencia del jurado.

2. Las propuestas deberan ser comprensivas de los valores y méritos de cada
candidatura, de forma que permitan su adecuada valoracion por el jurado, no
pudiendo exceder de dos para cada una de las modalidades establecidas.

3. Las propuestas deberan ajustarse a los siguientes requisitos:

a) Deberan presentarse Unicamente a través de la Sede Electrdnica
Habilitada de la Administracion Publica de la CARM, ubicada en la pagina web
http://www.carm.es, en el supuesto de las Entidades Locales; o a través de la
aplicacién Corporativa de Comunicaciones de Régimen Interior, en el supuesto de
otras Consejerias pertenecientes a la Comunidad Auténoma.

b) En la pagina web se cumplimentara la presentacion de las candidaturas,
que deberan presentarse en un archivo en formato PDF o JPG.

c) No deberan tener una extensidn superior a las 5 paginas.

NPE: A-010819-5018


http://www.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 176 Jueves, 1 de agosto de 2019 Pagina 24089

d) Debera utilizarse el tipo de letra Arial 12.

4. La participacidén en la presente convocatoria supone la total aceptacion
de las bases reguladoras. Las propuestas que no se sujeten a lo dispuesto en el
apartado anterior no seran admitidas.

Articulo 5.- Plazo

El plazo para la presentacion de las candidaturas quedara abierto desde el
dia siguiente al de la publicacién de esta Resolucién en el Boletin Oficial de la
Region de Murcia y finalizaré el dia 1 de octubre de 2019.

Articulo 6.- Jurado

1. Las candidaturas seran valoradas y seleccionadas por un jurado que estara
compuesto por las personas titulares de los siguientes 6rganos:

a) Presidencia: La persona titular de la Consejeria de Familia e Igualdad de
Oportunidades, o persona en quien delegue.

En caso de vacante, ausencia o enfermedad, la Presidencia sera ejercida por
la Vicepresidencia.

b) Vicepresidencia: La persona titular de la Direcciéon Gerencial del IMAS o
persona en que delegue.

c) Vocalias:

- La persona titular de la Direccién General de Personas Mayores del IMAS.
En caso de vacante, ausencia o enfermedad, la Direcciéon Gerencial designara un
suplente.

- La persona titular de la Subdireccion General de Personas Mayores del IMAS.
En caso de vacante, ausencia o enfermedad, la Direccién General de Personas Mayores
designara un suplente.

- Dos representantes de la Federacion de Municipios de la Regidn de Murcia.

- Dos representantes de los medios de comunicacién de la Regién de Murcia,
designados por el titular de la Consejeria de Familia e Igualdad de Oportunidades.

- Dos representantes del Consejo Asesor Regional de Personas Mayores de la
Regidn de Murcia, designados por el mismo de entre sus miembros.

- El representante de los mayores de la Regién de Murcia en el Consejo
Estatal de Mayores.

2. Se nombrara igual nimero de suplentes que de miembros titulares que
representen a las entidades y organizaciones que figuran en el punto anterior.

3. La Secretaria correspondera a una persona funcionaria del Instituto Murciano
de Accion Social, designada por el titular de la Direccién Gerencial del IMAS.

Articulo 7.- Procedimiento de actuacion del jurado

1. El jurado sera convocado por la presidencia, pudiendo reunirse cuantas
veces resulte preciso.

2. Para la valida constitucién del Jurado deberan estar presentes las personas
titulares de la presidencia y de la secretaria, o quienes, en su caso las sustituyan
y la mitad mas uno del resto de miembros.

3. Los acuerdos del Jurado se adoptaran por mayoria y, en caso de empate,
la persona titular de la Presidencia tendra voto de calidad.

4. El Jurado podra declarar desiertas todas o algunas de las modalidades
convocadas, no pudiendo declararse compartidas.

NPE: A-010819-5018



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 176 Jueves, 1 de agosto de 2019 Pagina 24090

Con caracter excepcional y solo en el caso de que en las personas candidatas
no premiadas concurrieran especiales méritos que las hicieran acreedoras de
distincidn, el jurado podra otorgar menciones especiales.

5. Corresponde a la Secretaria del Jurado levantar acta de las sesiones.

6. El funcionamiento y régimen interno del Jurado serd el establecido para
los 6rganos colegiados en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Juridico
del Sector Publico.

7. El Jurado seleccionara las candidaturas elegidas para cada una de las
modalidades.

Articulo 8.- Concesion y entrega de premios

1. Los “Premios del Mayor de la Regién de Murcia” se concederan mediante
Resolucidon de la Direccion de la Gerente del IMAS, a la vista de la propuesta
motivada formulada por el jurado.

2. La entrega de los “Premios del Mayor de la Regién de Murcia” se realizara
en acto publico por la persona titular de la Consejeria de Familia e Igualdad de
Oportunidades en el lugar y fecha que oportunamente se designe, otorgandose
un galardén conmemorativo.

3. Estos premios tendran caracter exclusivamente honorifico y no generaran
derecho econémico alguno.

Articulo 9.- Recursos

Contra la presente Resolucién, que no pone fin a la via administrativa, cabe
interponer recurso de alzada ante la Presidencia del IMAS, en el plazo de un mes,
a contar desde el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de la
Region de Murcia”.

Disposicion final

La presente Resolucion entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacidon
en el “Boletin Oficial de la Regiéon de Murcia”.

Murcia, 12 de julio de 2019.—La Directora Gerente del Instituto Murciano de
Accion Social, Verdnica Lépez Garcia.

NPE: A-010819-5018 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	7086/2019	Decreto del Presidente n.º 29/2019, de 31 de julio, de reorganización de la Administración Regional.
	2. Autoridades y Personal
	Presidencia
	7087/2019	Decreto de la Presidencia n.º 30/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a doña Isabel Franco Sánchez, Vicepresidenta de la Comunidad Autónoma.
	7088/2019	Decreto de la Presidencia n.º 31/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a doña Isabel Franco Sánchez, Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social.
	7089/2019	Decreto de la Presidencia n.º 32/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a don Javier Celdrán Lorente, Consejero de Presidencia y Hacienda.
	7090/2019	Decreto de la Presidencia n.º 33/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a doña Ana Martínez Vidal, Consejera de Empresa, Industria y Portavocía.
	7091/2019	Decreto de la Presidencia n.º 34/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a doña María Cristina Sánchez López, Consejera de Turismo, Juventud y Deportes.
	7092/2019	Decreto de la Presidencia n.º 35/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a doña María Esperanza Moreno Reventós Consejera de Educación y Cultura.
	7093/2019	Decreto de la Presidencia n.º 36/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a don Antonio Luengo Zapata, Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente.
	7094/2019	Decreto de la Presidencia n.º 37/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a doña Beatriz Ballesteros Palazón, Consejera de Transparencia, Participación y Administración Pública.
	7095/2019	Decreto de la Presidencia n.º 38/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a don José Ramón Díez de Revenga Albacete, Consejero de Fomento e Infraestructuras.
	7096/2019	Decreto de la Presidencia n.º 39/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a don Manuel Villegas García, Consejero de Salud.
	7097/2019	Decreto de la Presidencia n.º 40/2019, de 31 de julio, por el que se nombra a don Miguel Motas Guzmán, Consejero de Empleo, Investigación y Universidades.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	7001/2019	Extracto de la Orden de 30 de julio de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se modifica la Orden de 26 de junio de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se hace publica l
	7048/2019	Extracto de la Orden de 25 de julio de 2019 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se convocan ayudas públicas en el marco del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) referidas a servicios de asesoramiento, servici
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6980/2019	Convocatoria y bases del proceso selectivo para la contratación laboral mediante contrato por tiempo indefinido de un Técnico de Asesoría Jurídica.
	7002/2019	Modificación del extracto de la Resolución de 2 de mayo de 2019 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de subvenciones plurianuales para el apoyo a las empresas a través del sistema de garantías.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	6697/2019	Orden de 22 de julio de 2019, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se modifica la Orden de 21 de junio de 2019, de la Consejería de Educación Juventud y Deportes por la que se convocan los Premios Extraordinarios de For
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	Instituto Murciano de Acción Social
	6698/2019	Resolución de la Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social, por la que se convocan los Premios del Mayor de la Región de Murcia 2019.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	7053/2019	Anuncio por el que se publica la propuesta de resolución provisional de la ayuda convocada por Orden de 27 de julio de 2018 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca al mantenimiento de la agricultura ecológica (medida 11.2 del pr
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	6870/2019	Solicitud de modificación de concesión administrativa de un aprovechamiento inscrito en el Registro de Aguas. Paraje Estrecho Marín. T.M., de Jumilla (Murcia). Expte. APM-72/2018. 
	6888/2019	Solicitud de concesión administrativa por modificación de características de aprovechamiento de aguas subterráneas inscrito en el Registro de Aguas. Paraje Casa de Juan Marcos. T.M. de Jumilla (Murcia). Expte. APS-9/2016. 
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Lorca
	6719/2019	Modificación de medidas supuesto contencioso 122/2018.
	De lo Social número Tres de Almería
	6579/2019	Ejecución de títulos judiciales 57/2019.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	6727/2019	Aprobación inicial de modificación de bases de ejecución del Presupuesto para el año 2019. 
	Águilas
	6939/2019	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 9 de abril de 2019, por el que se convocan subvenciones genéricas para asociaciones sin ánimo de lucro de la localidad..
	Alhama de Murcia
	6739/2019	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al segundo trimestre de 2019.
	Ceutí
	6760/2019	Corrección de errores en la Oferta de empleo público año 2019.
	Jumilla
	7003/2019	Extracto de la convocatoria del procedimiento de concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para el desarrollo de actividades deportivas en el municipio de Jumilla.
	Mula
	6523/2019	Resolución de Alcaldía de creación de la Sede y Registro Electrónicos del ayuntamiento de Mula.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-07-31T21:08:39+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



